Arquitectura

LA CIUDAD COMO LABORATORIO DE APRENDIZAJE
Antonio Alvarez Gil y Nuria Nebot Gomez
Departamento de Arte y Arquitectura

cultura.eam@uma.es / nurianebot@uma.es

HABLAREMOS AUNQUE

NOS SEPAREN 1000 KILOMETROS
Raquel Barco Moreno
Departamento de Ingenieria de Comunicaciones
rbm@ic.uma.es

;Y QUE MAS DA QUIEN ME DA INTERNET?
Maria del Carmen Aguayo Torres
Departamento de Ingenieria de Telecomunicaciones

Ciencias de la Educacion

COMPETENCIAS PARA APRENDER A EMPRENDER
Maria Teresa Castilla Mesa

Departamento de Didactica y Organizacion Escolar
mtcm@uma.es

Educacién Financiera
EDUCACION FINANCIERA
Francisca Garcia Lopera :
Departamento de Economia Aplicada (Matematicas)
fg_lopera@uma.es

Sara Galvez
Marta Montiel
Rocio Rueda

Maria Such

ipo Técn ico y Gestor, mwh@mmmmuh Psicologia, la Educacién ¥ en

umamentor@uma.es

Las colaboradoras el programa son una pieza fundamental en el mismo. Son profesio-
nales y estudiantes de la Psicologia, Educacién y campos afines con un marcado
interés en el alumnado de Altas Capacidades Intelectuales que apoyan al Equipo
Técnico, Mentor y Cicerones en el desarrollo de sus funciones como: la supervision de
talleres, participacion en las producciones cientificas, toma de decisiones y gestién de
recursos.

www.guiame-ac.es
umamentor@Quma.es
encuenirosconlaciencia.es
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Biologia

ALERTA: EMERGENCIA VIRAL

| Ana Grande Pérez

Departamento de Biologia Celular Genética y Fisiologia
agrande@uma.es

y

MUTANTES ;CIENCIA FICCION O REALIDAD?
Ana Grande Pérez

Departamento de Biologia Celular Genética y Fisiologia
agrande@uma.es

Matematicas

FRACTALES: LA GEOMETRIA DE LA NATURALEZA
José Maria Gallardo Molina

Dpto. Analisis Matematico, Estadistica e Investigacion
Operativa y Matematica Aplicada jmgallardo@uma.es /

EXPLORANDO LOS GENOMAS

Enrique Viguera Minguez

Departamento de Biologia Celular, Genetica y Fisiologia
eviguera@uma.es

MAGIA MATEMﬁTICA
Nancho Alvarez Gonzalez

Comunicacion
DESENMASCARANDO LOS MEDIOS
Laura Lopez Romero
Departamento de Periodismo
lauralopezr@uma.es /

Dpto.Analisis Matematico, Estadistica e Investigacion

- Operativa y Matematica Aplicada vag@uma.es /

ANIMALES SOBRE LOS QUE INVESTIGAR,
ANIMALES CON LOS QUE INVESTIGAR
José Maria Pérez Pomarez

Departamento de Biologia Animal
Jjmperezp@uma.es

JUGANDO CON EL INFINITO
Santiago Cardenas Martin

COMUNICACION DE LAS MARCAS: CREACION DE
VALORES Y ESTEREOTIPOS PUBLICITARIOS

Elena Becerra Munoz

Departamento de Comunicacion Audiovisual y Publicidad
elenabm@uma.es /

Departamento de Matematica Aplicada
scardenas@uma.es /

(POR QUE SE RIEGAN LAS PLANTAS?
Lourdes Rubio Valverde

Departamento de Biologia Vegetal
Irubio@uma.es

VISUALIZANDO LA CUARTA DIMENSION
Santiago Cardenas Martin
Departamento de Matematica Aplicada

PERIODISMOY REDES SOCIALES
Nereida Cea Esteruelas
Departamento de Periodismo

nereidacea@uma.es /

scardenas@uma.es /

INICIACION A LA PALINOLOGIA FORENSE
Maria del Mar Trigo Pérez

Departamento de Biologia Vegetal

aerox@uma.es

COMO MENTIR CON ESTADISTICAS
Santiago Cardenas Martin

NARRATIVA AUDIOVISUALEN LA ERA4KY EL 3D
Rakesh Bagwan Narwani

Realizador audiovisual y guionista
hola@rakeshbnarwani.com /

Departamento de Matematica Aplicada
scardenas@uma.es /

{CUANTO “COMEN” LAS CELULAS Y
CUANTAS PROTEINAS TIENEN?

Miguel Angel Medina Torres

Departamento de Biologia Molecular y Bioquimica
medina@uma.es

Psicologia

{COMO FUNCIONA LA ANSIEDAD?

Miguel Angel Rando Hurtado

Servicio de Atencidon Psicoldgica de la UMA

marando@uma.es /

CELULAS INMORTALES

José Lozano Castro

Departamento de Biologia Molecular y Bioquimica
jlozano@uma.es

LAS CONDUCTAS DE DOMINACION EN
LAS SECTAS DESTRUCTIVAS
Jesus Canto Ortiz

Departamento de Psicologia Social

Jjcanto@uma.es /

EL SEXO DE LOS HONGOS

Julia Béjar Alvarado

Departamento de Biologia Molecular y Bioquimica
bejar@uma.es

iDESCUBRAMOS LAS LEYES DE NEWTON!
José Antonio Molina Bolivar
Departamento de Fisica Aplicada I
W jmb@uma.es

Fisica

TALLER DE HABILIDADES PARA HABLAR EN PUBLICO
Josefina Cano Marin
Servicio de Atencion Psicoldgica de la UMA

Jjcanom@uma.es /

BRAIN COMPUTER INTERFACE:

DE LAS NEURONAS A LOS VIDEOJUEGOS

Luis Valero Aguayo

Dpto. Personalidad, Evaluaciéon y Tratamiento Psicologico

jcanom@uma.es /

LOS PRINCIPIOS DEL ELECTROMAGNETISMO
José Antonio Molina Bolivar

Departamento de Fisica Aplicada ll

Wy jmb@uma.es

LA PARTICULA DE HIGGS

Francisco Villatoro Machuca

Departamento de Lenguajes y Ciencias de la Computacion
villa@lcc.uma.es

Ciencias de la Salud

VALORANDO EL ENVEJECIMIENTO: ENFERMERIA
M?2 Rosa Iglesias Parra
Departamento de Enfermeria

mip@uma.es /

EL MASAJE: ;ARTE O CIENCIA?

Fernando Fernandez Martin

Departamento de Fisioterapia

flanaghan@uma.es /

y

COMO PRESENTAR TU PROYECTO EN PUBLICO

CON EL METODO 'PECHA KUCHA"

Francisco Martin Martin

Departamento de Periodismo

franmartin@uma.es /

-

Y mivi 789@gmail.com

Traduccion

{QUE NO HAS LEIDO LOGICOMIX? TALLER DE
LECTURA CREATIVA Y TRADUCCION DE COMICS

Maria Lopez Villalba

Departamento de Traduccion e Interpretacion /

Historia y Arte
“CERO EN HISTORIA": CONOCIENDO

LA EDAD MODERNA

Milagros Leon Vegas

Departamento de Historia Moderna y Contemporanea
milagros@uma.es /

HERCULES: UN SUPERHEROE DE LOS DE ANTES

Reyes Escalera Pérez

Departamento de Historia del Arte

drescalera@uma.es /

RELACIONES ENTRE EL ARTEY EL KITSCHY SU
CONSUMO A TRAVES DE LOS OBJETOS COTIDIANOS
Sonia Rios Moyano

Departamento de Historia del Arte

srios@uma.es /

CIENCIAY ARTE: TENDIENDO PUENTES

Miguel Angel Medina Torres

Departamento de Biologia Molecular y Bioquimica

medina@uma.es /

) Bellas Artes
CREATIVIDAD ARTISTICAEN
LAS ALTAS CAPACIDADESY LOS TALENTOS
Aixa Portero de la Torre
Departamento de Escultura

aixa@ugr.es /
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